Din norocire am găsit în tomul Il al 
«Transilvaniei» , la pag. 1 27 ,  în disertaţia 
apărută acolo despre Huet ,  scrisă de feri
citul şi meritosul Sci)aaser, confirmarea da
telor lui Beti)len şi- ce este mai de însem
nătate - numărul documentefor din ari)iva 
Sibiiului .  

Având deci un punct de plecare sigur, 
am început cercetările şi munca mea a fost 
urmată de succes, căci am aflat 5 documente, 
cari ne dau desluşire deplină cu privire la 
provenienţa şi peripeţiile crucei în cestiune. 
Aceste documente sunt următoarele 1) : 

I. 

Sibiiu, 4 Iunie 1571. 

Nos Simon Miles, magister civium,  Augus
tinus Hedwigi), judex regius, Georgius Csyu
kas (Csukas, Heci)t) , j udex sedis, ceterique 
iurati cives ac seniores civitatis Cibiniensis, 
per praesentes fatemur et recognoscimus, 
quod crucem illam auream novem preciosos 
lapillos adamantes, item quatuor rubinos in 
se continentem , et totaliter una cum lapillis 
et auro marcas ctuas et piseta tria ponde
rantem, quam Serenissimus Princeps et Do
minus Dominus Joi)annes Secundus Elect. 
olim Hungariae Rex etc., Dominus noster 
clementissimus (felicissimae recordationis), 
in sua testamentaria dispositione regnicolis 
trium nationum regni Transilvaniae et do
minis nobilibus Hungariae, ad i)oc regnum 
Transilvaniae adi)uc pertinentibus, testamen
taliter legavit, quamque domini regnicolae 
trium nationum et Hungari in congrega-

' '  Trzi din ele sunt tipărite de d. N. Iorga in colec
ţia Hurmuzaki, voi. XV-1,  şi  anume : intâiul din 24 
Ianuarie 1 562 (No . .MLX, pag. 574). al doilea din 
28 Ianuarie 1562 (No . .MLXI, pag . 574) şi al treilea 
din 3 Ma rtie 1 562 (No. CLXDI, pag. 5-75).-Ultimele 
două, ne cuprinse in colecţia Hurmuzacl)i, le reti
părim aci. 

1\. L. 

tione Albae Juliae i)oc anno circiter 25 diem 
May p roxime preteritam celebrata, communi 
consensu et paribus suffragiis, ad fideles 
manus nostras sub sigillis egregiorum ac 
nobilium dominorum Nicolai Orban et Ste
pi)ani Kemen, comitis comitatus Kikeleo, de
posuerunt, ea cautione ut crucem istam fi
deliter, absque omni variatione et alteratione, 
apud nos asservare, neque eam ulii i)omi
num, sine consensu et concordi delibera
tione regnicolarunt trium nationum et domi
norum Hungarorum nobilium, i)uic regno 
Transilvaniae adi)aerentium, extradare de
beamus. Die datarum praesentium ad fi
deles manus nostras recepimus et sancte 
promittimus, quod nos juxta j uramentum, 
quod praestitimus, crucem istam asservare 
et salva i)ac civitate, et fortunis nostris, eam 
sine alteratione omni sub salvaque custodia 
i)abere, neque eandem crucem ulli principi 
vei uli i  nationi sine consensu et decreto do
minorum nobiHum trium nationum Transil
vaniae et adi)aerentis Hungariae : et non re
stitutis prius praesentibus litteris nostris ex
tradare volumus. In quorum omnium prae
missorum fidem et testimonium, praesentes 
litteras nostras assecuratorias sub appresso 
autentica civitatis istius sigillo communitatis, 
per praefatos egregios dominos Nicolaum 
Orban et Stepi)anum Kemen, reliquis dominis 
et fratribus nostris regnicolis Transilvaniae, 
et adi)aerentis adi)uc Hungariae, benevole 
duximus concendendum. Datum Cibinii 4 
die Junii anno Domini millesimo quingen
tesimo septuagesimo primo. 

II. 

Mediaş. 29 Martie 1599 

Nos universi domini proceres nobiles 
caeterique status et ordines trium na
tionum Transsilvanenses, memoriae com
mendamus per praesentes, quod nobis feria 
secunda p roxima post dominicam Judica no
viter elapsam, in generali congregatione no
stra in  civitate Megyes ad dominicam Lae
tare proxime praeteritam in eadem civitate 
ex edicto Serenissimi Principis et Domini Si
gismundi, Dei gratia Transsilvaniae, Molda
viae, Valaci)iae Transalpinae ac sacri Ro
mani Imperii Principis, partium Regni Hun
gariae Domini et Comitis Siculorum ac Do

mini nostri clementissimi celebrata insimu_ 
constituti, eadem sua Serenitas in proposil 
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tione sua coram nobis per certos dominos 
consiliarios suos in scriptis exl)ibita, signi
ficare curavit in l)unc modum : Quod cum 
sua Serenitas ad necesitatem l)ujus Regni 
in proxima expeditione contra Turcas et Tar
taros l)ostes fidei nostrae suscepta, florenos 
quadraginta quinque millia in auro ex pro
priis aureis exponere et erogare coactus 
fuerit, postularet itaque eam summam au
reorum per nos eidem refundi. Nos itaque 
l)abito superinde mutuo tractatu, rebusque 
sicut proponebatur existentibus, postulationi 
eiusdem suae Serenitatis satisfaciendum esse 
censuimus atque statuimus. Verum conside
rantes miseram plebem ob varias exactiones 
j umentorumque interitum sumptibus et re
bus exl)austam ad extremam paupertatem 
devenisse et sic praemissam summam suae 
Serenitati, non essemus pares solvendi. Ob 
l)oc, crucem illam auream margaritis gemmis 
et lapidibus praeciosis ornatam, quae alias 
apud manus prudentum et circumspectorum 
j udicis regii magistri civium caeterumque ju
ratorum consulum civitatis Cibiniensis tutio
ris conservationis gratia in eadem civitatem 
Cibinienesi per nos regnicolas reposita l)abe
batur, ad l)umillimae supplicationis nostrae 
instantiam a sua Serenitate pro omnimodo 
satisfactione acceptare eidem suae Serenitati 
deputavimus. Qua quidem cruce per eosdem 
judicem regiu m  et magistrum civium et se-

Buletinul (omisiunii Monumentelor Istorice. 

natores Cibinienses ex commissione nostra, 
l)uc ad praedictam civitatem Megyes aliata 
atque  adducta, nobisque in (frequenti) reg
nicolari conventu nostro in ecclesia parocl)iali 
in eadem civitate fundata personaliter exi
stentes manibus nostris assignata atque re
stituta. Super l)ujus modi restitutione et as
signatione dictae crucis aureae praefatos ju
dicem regium et magistrum civium, caete
rosque cives et senatores Cibinienses quietos 
expeditos et modis omnibus absolutos com
missimus atque reddidimus l)arum nostra
rum vigore et testimonio litterarum mediante. 
Datum in  generali congregatione nostra in 
eadem civitate Megyes feria secunda pro
xima post ipsam dominicam Judica supra
notata (�29 Martie) anno Domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo nono.